
ID 8326123 

 

 

Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 

 
 

O G G E T T O :  

APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER L’ESERCIZIO DELLA LIBERA PROFESSIONE. 

 
 

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  

nominato con Deliberazione della Giunta Regionale 23 dicembre 2024, n. 21-651/2024/XII 

 

Vista la DGR 11 - 8042/2023 XI, in data 29.12.2023  ad oggetto “Libera Professione intramuraria 
(ALPI) della Dirigenza Sanitaria del SSR a rapporto esclusivo - Modifica della DGR n. 5 – 3734 del 
03.09.2021” e le allegate “Linee guida regionali materia di libera professione intramuraria della 
dirigenza sanitaria per la definizione/aggiornamento del regolamento aziendale ALPI” e uno “Schema 
- tipo di regolamento aziendale dell’attività libero professionale intramuraria”;  

Ritenuto pertanto di  procedere all’aggiornamento del regolamento aziendale per l’esercizio 
dell’attività libero professionale approvato con deliberazione n. 599 del 30/09/2022 sulla base delle 
suddette linee guida regionali e dello schema tipo di regolamento; 

Preso atto che: 

− al fine di procedere all’adozione del regolamento il testo è stato trasmesso ai Componenti della 
Commissione Paritetica di verifica, di promozione e di controllo dell’attività libero professionale 
che si è poi riunita in data 23/09/2024; 

− in data 10/10/2024 è stata convocata la seduta del Collegio di Direzione con all’ordine del giorno, 
tra gli altri, l’aggiornamento del regolamento per l’esercizio dell’attività libero professionale e che 
successivamente è stata trasmessa bozza di detto regolamento ai componenti con richiesta di 
prenderne visione e di comunicare osservazioni e/o proposte di integrazione/rettifiche alla S.C. 
Amministrazione del Personale e alla Direzione strategica entro il 25 ottobre 2024; 

− nella seduta del 19/02/2025 il Collegio di Direzione all’unanimità ha espresso parere positivo sul 
nuovo regolamento; 

− al fine di procedere all’adozione del regolamento il testo è stato trasmesso alle diverse 
Organizzazioni Sindacali in data 26/02/2025; 

Preso atto dell’accordo intervenuto in sede di contrattazione in data 17/03/2025 tra la Direzione 
Generale dell’ASL CN2 e le OO.SS. dell’Area della dirigenza medica, veterinaria e sanitaria del 
S.S.N.; 

Ritenuto pertanto di provvedere all’approvazione del regolamento che si allega per costituire parte 
integrante del presente atto, disponendone l’entrata in vigore a decorrere dal 01/04/2025; 

Su conforme proposta della Dott.ssa Maura NERVO, Direttore F.F. S.C. Amministrazione del 
Personale, che attesta la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto innanzi 
indicato; 

Acquisito il parere favorevole, per quanto di competenza, del Direttore Amministrativo e del Direttore 
Sanitario (ex art. 3, comma 1 -quinquies, D.Lg.vo 30.12.92, n. 502 e s.m.i.); 

 

DELIBERAZIONE - 195-20/03/2025



Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 
 

 

 

 

D E L I B E R A  
 

− di approvare l’allegato Regolamento per l’esercizio della libera professione intramuraria; 

− di disporre che il presente regolamento abbia decorrenza dal 01/04/2025; 

− di riservarsi di adottare con successivo provvedimento un piano annuale dei volumi di attività 
istituzionale e di libera professione; 

− di dare atto che il presente regolamento revoca e sostituisce il precedente adottato con 
deliberazione n. 599 del 30/09/2022; 

− di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico dell’Azienda. 
 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 IL DIRETTORE GENERALE 
 Paola MALVASIO 

 

Sottoscrizione per conferma del parere richiamato nel contesto della determinazione: 

 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  

Claudio MONTI 
 
 

IL DIRETTORE SANITARIO  
Luca BURRONI 

 
 
 
Sottoscrizione per proposta: 

 IL DIRETTOREF.F. DELLA S.C. 
AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE 

 Maura NERVO 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge 
 

Archivio: I.1.04.04 
Allegati: Regolamento per l’esercizio della libera professione 
 

Avverso i provvedimenti dell’ASL l’interessato può proporre: 
RICORSO AL T.A.R.  
Tale ricorso è finalizzato alla tutela di diritti soggettivi ed interessi legittimi. 
Tale ricorso deve essere presentato 

- nel termine perentorio di 30 gg. nel caso di appalti, con decorrenza dalla data della pubblicazione del provvedimento 
sul sito ASL CN2 (ex art. 204 del D.lg.vo 50/2016) 

- nel termine perentorio di 60 gg. in tutti gli altri casi, con decorrenza dalla data in cui l’interessato ha ricevuto la 
notifica del provvedimento o ne ha avuto pieno conoscenza 

RICORSO STRAORDINARIO AL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA  
Tale ricorso, alternativo al ricorso avanti al T.A.R., è anch’esso finalizzato alla tutela di diritti soggettivi ed interessi 
legittimi. 
Esso non è ammesso per i provvedimenti di affidamento di appalti. 
Tale ricorso deve essere presentato nel termine di 120 gg. decorrenti dalla data in cui l’interessato ha ricevuto la notifica 
del provvedimento o ne ha avuto pieno conoscenza. 
RICORSO AL GIUDICE ORDINARIO 
Tale ricorso è finalizzato alla tutela di un diritto soggettivo. 
Tale ricorso deve essere presentato nel termine di prescrizione dell’azione previsto dal Codice Civile. 

 


